
 
 

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ 
МУРМАНСКАЯ ОБЛАСТЬ 

 

ЗАКРЫТОЕ АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОЕ  
ОБРАЗОВАНИЕ г. СЕВЕРОМОРСК 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ  
ЗАТО г. СЕВЕРОМОРСК 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, 
Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом 
муниципального образования ЗАТО г.Североморск, пунктом 4.6.3 Правил 
благоустройства территории муниципального образования ЗАТО г.Северо-
морск, утвержденных Решением Совета депутатов ЗАТО г.Североморск  
от 02.04.2014 № 517 (с изменениями), в целях выявления и удаления  
с территории муниципального образования ЗАТО г.Североморск 
разукомплектованных, поврежденных и брошенных транспортных средств, 
администрация ЗАТО г.Североморск  

 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 
1. Внести изменения в постановление администрации ЗАТО г.Севе-

роморск от 11.03.2020 № 388 «Об утверждении Порядка проведения 
мероприятий в отношении разукомплектованных, поврежденных и бро-
шенных транспортных средств, находящихся на территории ЗАТО г.Северо-
морск» (далее – постановление): 

1.1. Пункт 3.10 приложения к постановлению изложить в редакции:  
«3.10. В случае если факт выявления разукомплектованного, 

поврежденного или брошенного транспортного средства подтвержден,  
в течение десяти рабочих дней с даты проведения осмотра транспортного 
средства Уполномоченным органом осуществляется предусмотренные 
настоящим Порядком мероприятия по установлению собственника 
(владельца) выявленного разукомплектованного, поврежденного или 
брошенного транспортного средства, в том числе в течение двух рабочих 
дней направляется соответствующий запрос в ОГИБДД МО МВД России  

          от 14.09.2020 г.                                                                     № 1444 

О внесении изменений в постановление 
администрации ЗАТО г.Североморск  
от 11.03.2020 № 388 «Об утверждении  
Порядка проведения мероприятий  
в отношении разукомплектованных, 
поврежденных и брошенных  
транспортных средств, находящихся  
на территории ЗАТО г.Североморск» 



                                                                          2 
 

по ЗАТО г.Североморск и г.Островной с указанием (при наличии) 
государственного регистрационного номера и/или идентификационного 
номера кузова автомобиля.».  

1.2. Пункт 3.11 приложения к постановлению дополнить абзацем 2 
следующего содержания:  

«При получении сведений о собственнике транспортного средства  
в ОГИБДД МО МВД России по ЗАТО г.Североморск и г.Островной, 
Уполномоченный орган с целью надлежащего уведомления собственника 
запрашивает сведения о его месте жительства в соответствующих регистри-
рующих органах.». 

1.3. Пункт 5 приложения к постановлению изложить в редакции:  
 

«5. Проведение мероприятий по принятию разукомплектованных, 
поврежденных и (или) брошенных транспортных средств 

в муниципальную собственность, использование, реализация 
и (или) утилизация транспортных средств 

 

5.1. Разукомплектованные, поврежденные и (или) брошенные 
транспортные средства, собственники (владельцы) которых не установлены, 
либо отказались от права собственности на транспортные средства, 
подлежат принятию в муниципальную собственность в соответствии  
со статьями 225, 226 Гражданского кодекса Российской Федерации  
с последующим их использованием (реализацией, утилизацией). 

5.2. Мероприятия по принятию в муниципальную собственность 
транспортных средств, указанных в пункте 5.1 настоящего Порядка, 
проводятся Комитетом на основании документов, переданных Уполно-
моченным органом по истечению сроков, установленных настоящим 
Положением. 

5.3. Разукомплектованные, поврежденные и (или) брошенные 
транспортные средства, указанные в пункте 5.1 настоящего Порядка, 
стоимость которых явно ниже суммы, соответствующей пятикратному 
минимальному размеру оплаты труда, подлежат утилизации в течение 
одного месяца с даты помещения их на отведенную территорию 
(площадку) для временного хранения или на специализированную стоянку. 
Проведение мероприятий по утилизации таких транспортных средств 
осуществляет МКУ «ГЦ ЖКХ». 

5.4. Разукомплектованные, поврежденные и (или) брошенные 
транспортные средства, указанные в пункте 5.1 настоящего Порядка,  
а также транспортные средства, от права собственности на которые 
собственник отказался, не соответствующие критериям, указанным  
в пункте 5.3 Порядка, поступают в муниципальную собственность после 
признания их бесхозяйными в судебном порядке. 

5.5. В случае, если собственник разукомплектованного, поврежденного 
и (или) брошенного транспортного средства после истечения 45 дней  
со дня опубликования уведомления в соответствии с пунктом 3.13 Порядка 
в газете «Североморские вести», не установлен, Комитет в течение  
30 (тридцати) календарных дней с момента истечения указанного срока 
направляет в суд заявление о признании такого транспортного средства 
бесхозяйным и передаче его в собственность муниципального образования 
ЗАТО г.Североморск. 

 



3 
 

Превышение Комитетом установленного настоящим пунктом срока 
не является препятствием для предъявления требований в судебном порядке. 

5.6. В случае, если собственником разукомплектованного, 
поврежденного и (или) брошенного транспортного средства не исполнена 
обязанность по содержанию принадлежащего ему транспортного средства, 
по истечению 45 (сорока пяти) дней со дня надлежащего его уведомления 
в соответствии с пунктом 3.12, Комитет направляет в суд заявление  
о признании такого транспортного средства бесхозяйным и передаче его  
в собственность муниципального образования ЗАТО г.Североморск. 

5.7. После признания транспортных средств бесхозяйными в судебном 
порядке и принятия их в муниципальную собственность Комитет проводит 
предусмотренные законодательством Российской Федерации мероприятия 
по их использованию, реализации, а в случае невозможности их исполь-
зования, реализации Комитет направляет документы на их утилизацию  
в Уполномоченный орган. 

5.8. Если транспортное средство, подлежащее утилизации, состоит 
на государственном регистрационном учете, перед утилизацией оно 
подлежит снятию Комитетом с государственного регистрационного учета. 

5.9. Сведения о результатах проведения мероприятий по принятию 
разукомплектованных, поврежденных и (или) брошенных транспортных 
средств в муниципальную собственность, их использованию (реализации, 
утилизации) в течение десяти дней направляются Комитетом, МКУ «ГЦ 
ЖКХ» соответственно в Уполномоченный орган и подлежат отражению  
в Журнале учета. 

5.10. Доходы от утилизации или от реализации транспортного средства, 
обращенного в установленном порядке в муниципальную собственность, 
зачисляются в бюджет муниципального образования ЗАТО г.Североморск. 

5.11. Финансовое обеспечение мероприятий, связанных с реализацией 
(утилизацией) разукомплектованных, поврежденных и (или) брошенных 
транспортных средств, осуществляется за счет местного бюджета в пределах 
лимитов бюджетных обязательств, утвержденных главным распорядителям 
бюджетных средств ЗАТО г.Североморск.». 

1.4. Приложение № 3 к Порядку изложить в новой редакции, 
согласно приложению к настоящему постановлению. 

2. Постановление вступает в силу со дня его официального опубли-
кования. 

3. Опубликовать постановление в газете «Североморские вести»  
и разместить в официальном сетевом издании «Электронный бюллетень 
органов местного самоуправления ЗАТО г.Североморск» в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет». 

 
 
 

Глава ЗАТО г.Североморск                                 В.В. Евменьков 
 



Приложение  
к постановлению администрации  
ЗАТО г.Североморск 
от 14.09.2020 № 1444 
 
 
«Приложение № 3 
к Порядку 
 

 ____________________________________ 
(Ф.И.О. собственника (владельца)  

транспортного средства (если установлен) 

____________________________________ 
(место жительства собственника (владельца) 

транспортного средства) 
 
 

УВЕДОМЛЕНИЕ № _____ 
о необходимости проведения мероприятий  

в отношении разукомплектованного, поврежденного  
и (или) брошенного транспортного средства 

 
Уважаемый(-ая) ____________________________________! 

Вы являетесь собственником (владельцем) разукомплектованного (поврежденного, 
брошенного) транспортного средства __________________________________________ 

__________________________________________________________________________ 
(марка, модель, государственный регистрационный номер, идентификационный номер кузова), 

находящегося ______________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________, 
(место нахождения транспортного средства), 

что является нарушением требований Правил благоустройства территории 
муниципального образования ЗАТО г.Североморск, утвержденных Решением Совета 
депутатов ЗАТО г.Североморск от 02.04.2014 № 517 (в редакции решения от 17.12.2019 
№ 582) (далее - Правила благоустройства). 

Вам необходимо в течение 10 дней с даты получения настоящего уведомления 
устранить признаки разукомплектованного (поврежденного, брошенного) транспортного 
средства либо переместить принадлежащее Вам транспортное средство в место, 
определенное пунктом 4.6.1 Правил благоустройства (на обособленную территорию 
(обозначенную ограждением или объектами искусственного происхождения) 
индивидуальной жилой застройки, гаражных кооперативов, специализированных 
автостоянок и организаций (предприятий), осуществляющих ремонт, техническое 
обслуживание и (или) утилизацию транспортных средств). 

В случае неисполнения требований настоящего уведомления в установленный 
срок принадлежащее Вам транспортное средство будет перемещено на отведенную 
территорию (площадку) для временного хранения или на специализированную стоянку 
за счет средств бюджета ЗАТО г.Североморск с последующей компенсацией понесенных 
расходов за Ваш счет. 

 

consultantplus://offline/ref=056B35F8D2D379673B37A7E165E8CDBE52707DB7EAE729C904687E655FF7E3F294FA6ED506265102047DF34A61115632VEbEO
consultantplus://offline/ref=056B35F8D2D379673B37A7E165E8CDBE52707DB7EAE729C904687E655FF7E3F294FA6EC7067E5D010463F24274470774BBEDD235068202BA76FB10V9b6O


2 
 
Кроме того, Вам разъясняется, что в случае Вашего отказа от права 

собственности на транспортное средство, в том числе путем неисполнения своих 
обязанностей по его надлежащему содержанию и настоящего Уведомления, 
муниципальное образование вправе при наличии предусмотренных Гражданским 
кодексом Российской Федерации оснований с заявлением о признании транспортного 
средства бесхозяйным и подлежащим передаче его в собственность муниципального 
образования ЗАТО г. Североморск в Североморский районный суд Мурманской 
области. 

 

__________________________________   

__________________________________ 
(Руководитель Уполномоченного органа) 

_____________ 
(подпись) 

________________________ 
(фамилия, инициалы) 

 
 
 

__________________ 


	РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ
	МУРМАНСКАЯ ОБЛАСТЬ
	ЗАКРЫТОЕ АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОЕ
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	Приложение
	к постановлению администрации
	ЗАТО г.Североморск
	от 14.09.2020 № 1444
	«Приложение № 3

